Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 13.11.2000 N 50 "О внесении дополнений в Отраслевые нормы выдачи средств индивидуальной защиты рабочим и служащим учебных заведений, учреждений, организаций и предприятий системы Министерства образования Республики Беларусь"

(текст документа по состоянию на январь 2010 года)

Зарегистрировано в НРПА РБ 29 ноября 2000 г. N 8/4478

Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Отраслевые нормы выдачи средств индивидуальной защиты рабочим и служащим учебных заведений, учреждений, организаций и предприятий системы Министерства образования Республики Беларусь, утвержденные приказом Министерства образования Республики Беларусь от 24 ноября 1999 г. N 696 "Об утверждении Отраслевых норм выдачи средств индивидуальной защиты рабочим и служащим учебных заведений, учреждений, организаций и предприятий системы Министерства образования Республики Беларусь" (Бюллетень нормативно-правовой информации, 2000 г., N 14), дополнить главами III и IV следующего содержания:

"III. Нормы выдачи санитарно-гигиенической одежды

административно-управленческому и обслуживающему

персоналу детских дошкольных учреждений системы

Министерства образования Республики Беларусь

----+-----------------+--------------------------+---------+-------¬

¦ N ¦  Наименование   ¦      Наименование        ¦  Сроки  ¦Количе-¦

¦п/п¦   профессии,    ¦ санитарно-гигиенической  ¦ носки в ¦ство   ¦

¦   ¦   должности     ¦        одежды            ¦ месяцах ¦ком-   ¦

¦   ¦                 ¦                          ¦         ¦плектов¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 1 ¦       2         ¦          3               ¦   4     ¦    5  ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 1.¦Заведующая       ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   2   ¦

¦   ¦детским садом    ¦                          ¦         ¦       ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 2.¦Помощник         ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   3   ¦

¦   ¦заведующей по    ¦                          ¦         ¦       ¦

¦   ¦хозяйственной    ¦                          ¦         ¦       ¦

¦   ¦части            ¦                          ¦         ¦       ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 3.¦Кастелянша       ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   3   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Косынка хлопчатобумажная  ¦    6    ¦   3   ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 4.¦Кладовщик        ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   4   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Фартук прорезиненный с    ¦    6    ¦   2   ¦

¦   ¦                 ¦нагрудником               ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Рукавицы комбинированные  ¦    3    ¦   2   ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 5.¦Кухонный рабочий ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   4   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Передник хлопчатобумажный ¦    6    ¦   5   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Ботинки или тапочки       ¦   12    ¦   2   ¦

¦   ¦                 ¦кожаные                   ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Колпак или косынка        ¦    6    ¦   4   ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные          ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Фартук клеенчатый с       ¦    6    ¦   3   ¦

¦   ¦                 ¦нагрудником               ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Перчатки резиновые        ¦До износа¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Рукавицы комбинированные  ¦    3    ¦   2   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Зимой дополнительно:      ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦куртка хлопчатобумажная на¦   48    ¦       ¦

¦   ¦                 ¦утепляющей подкладке      ¦         ¦       ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 6.¦Медицинская      ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   4   ¦

¦   ¦сестра           +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Перчатки резиновые        ¦До износа¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Шапочка хлопчатобумажная  ¦    6    ¦   4   ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 7.¦Няня (санитарка) ¦Для уборки помещений:     ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   3   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦перчатки резиновые        ¦До износа¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Для раздачи пищи:         ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   3   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦косынка хлопчатобумажная  ¦    6    ¦   3   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Для мойки посуды:         ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦фартук прорезиненный с    ¦    6    ¦   2   ¦

¦   ¦                 ¦нагрудником               ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦перчатки резиновые        ¦До износа¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Для уборки туалета:       ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   3   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦фартук клеенчатый         ¦    6    ¦   2   ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 8.¦Помощник         ¦Для уборки помещений:     ¦         ¦       ¦

¦   ¦воспитателя      +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦халат хлопчатобумажный    ¦    12   ¦    3  ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦перчатки резиновые        ¦ До износ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Для раздачи пищи:         ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦фартук хлопчатобумажный   ¦     6   ¦    3  ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦косынка хлопчатобумажная  ¦     6   ¦    3  ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Для мойки посуды:         ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦фартук прорезиненный с    ¦     6   ¦    2  ¦

¦   ¦                 ¦нагрудником               ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦перчатки резиновые        ¦ До износ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Для уборки туалета:       ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦халат хлопчатобумажный    ¦    12   ¦    3  ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦фартук клеенчатый         ¦     6   ¦    2  ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦ 9.¦Воспитатель-     ¦Халат хлопчатобумажный    ¦    12   ¦    2  ¦

¦   ¦методист         ¦                          ¦         ¦       ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦10.¦Воспитатель      ¦Халат хлопчатобумажный    ¦    12   ¦    3  ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦11.¦Шеф-повар        ¦Халат хлопчатобумажный    ¦    12   ¦    4  ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Колпак или косынка        ¦     6   ¦    4  ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные          ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Ботинки или тапочки       ¦    12   ¦    2  ¦

¦   ¦                 ¦кожаные                   ¦         ¦       ¦

+---+-----------------+--------------------------+---------+-------+

¦12.¦Повар            ¦Халат хлопчатобумажный    ¦   12    ¦   4   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Передник хлопчатобумажный ¦    6    ¦   4   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Ботинки или тапочки       ¦   12    ¦   2   ¦

¦   ¦                 ¦кожаные                   ¦         ¦       ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Колпак хлопчатобумажный   ¦    6    ¦   4   ¦

¦   ¦                 +--------------------------+---------+-------+

¦   ¦                 ¦Фартук клеенчатый с       ¦    6    ¦   2   ¦

¦   ¦                 ¦нагрудником               ¦         ¦       ¦

¦---+-----------------+--------------------------+---------+--------

Основание: СанПиН Республики Беларусь N 14-31-95 "Санитарные правила и нормы устройства и содержания детских дошкольных учреждений", раздел XV "Личная гигиена персонала".

IV. Нормы выдачи санитарно-гигиенической одежды для работников общественного питания системы Министерства образования Республики Беларусь

----+-----------------+-----------------------+---------+----------¬

¦   ¦  Наименование   ¦    Наименование       ¦  Сроки  ¦Количество¦

¦ N ¦   профессии,    ¦санитарно-гигиенической¦ носки в ¦комплектов¦

¦п/п¦   должности     ¦     одежды            ¦ месяцах ¦          ¦

+---+-----------------+-----------------------+---------+----------+

¦1  ¦       2         ¦           3           ¦    4    ¦   5      ¦

+---+-----------------+-----------------------+---------+----------+

¦1. ¦Заведующая       ¦Халат или куртка       ¦   12    ¦    4     ¦

¦   ¦столовой,        ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦заведующая       ¦Шапочка или косынка    ¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦производством    ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Фартук хлопчатобумажный¦    6    ¦    3     ¦

+---+-----------------+-----------------------+---------+----------+

¦2. ¦Повар (шеф-повар)¦Халат или костюм       ¦   12    ¦    4     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Фартук хлопчатобумажный¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Шапочка или косынка    ¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Туфли или тапочки      ¦   12    ¦    2     ¦

¦   ¦                 ¦кожаные                ¦         ¦          ¦

+---+-----------------+-----------------------+---------+----------+

¦3. ¦Кухонный рабочий ¦Куртка хлопчатобумажная¦   12    ¦    4     ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Фартук хлопчатобумажный¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦с водоотталкивающей    ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 ¦пропиткой              ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Колпак или косынка     ¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Перчатки резиновые     ¦До износа¦          ¦

+---+-----------------+-----------------------+---------+----------+

¦4. ¦Мойщик посуды,   ¦Куртка хлопчатобумажная¦   12    ¦    4     ¦

¦   ¦машинист моющих  +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦машин            ¦Шапочка или косынка    ¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Фартук клеенчатый      ¦    6    ¦    2     ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Перчатки резиновые     ¦До износа¦          ¦

+---+-----------------+-----------------------+---------+----------+

¦5. ¦Буфетчица        ¦Халат или куртка       ¦   12    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Шапочка или косынка    ¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажные       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Фартук с нагрудником   ¦    6    ¦    3     ¦

¦   ¦                 ¦хлопчатобумажный       ¦         ¦          ¦

¦   ¦                 +-----------------------+---------+----------+

¦   ¦                 ¦Тапочки кожаные        ¦   12    ¦    1"    ¦

¦---+-----------------+-----------------------+---------+-----------

Министр В.И.СТРАЖЕВ